UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Nuclevs Coppensteinivs Conceptvvm Prædicabilivm In
Dominicas Festaqve omnia per Annum**

Coppenstein, Johann Andreas

Mogvntiæ, 1624

Dominica Pentecostes. Factus est repente de cœlo, sonus, tanquam aduenientis Spiritus vehementis: & repleuit totam domum vbi erant sedentes.

Act. 2.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51556](#)

2. *Vt certius salueris.*

Secundo. Tristia conducunt ad beatitudinem acquirendam. 1. *Luc. 24. Nonne oportuit Christum pati, & ita intrare in gloriam?* Quanto magis Christianos? Bern. *Si oporteat Christum pati, & sic intrare in regnum suum, quomodo nos miseri intrabimus in regnum non nostrum, nisi prius patiamur?* 2. *Certe 1. Petri 2. Christus pro nobis passus est, nobis relinquens exemplum, ut sequamur vestigia eius.* Tribulatio haec porta Domini, iusti intrabunt per eam. *Psal. 117.*

3. *Vt subar.* Tertio. *Vt gustatis acerbis iusti prædictos calo flitationis argumentum præcipiant. Argentif. rha gloria est tribulatio vita.* Bern. *Qui cant.*

in hoc mundo flagellari non merebitur; in alio torquebitur. Ideo David salutem suam adscribit afflictioni, *Ps. 116. Castigavit me Dominus, & morti non tradidit me.* Ita Tobias c. 11. *Benedic te Domine Deus Israel, qui tu castigasti me, & tu saluasti me.* Atque haec de tribulatione locutus sum, ut non scandalizemini, si iustos ea comprehendat. Felix ea in felicitas est. *Quis salutis, idem & Crucis est amans, quin & appetens.*

Peroratio. Quare ut dona, vimque Spiritus iam explicatam, experiamini, date locum spiritui, non resistentes illi. Maximus est hospes, parandum hospitium est. Huc opus munditie animi. Nam Matt. 5. *Beati mundo corde.* 2. est opus Virtutum ornatum: Nam *Psal. 44. Omnis gloria filia Regis ab intus in simbris aureis circumamictavarie-* tibus. 3. Opus humilitate: *Luc. 18. Qui enim se humiliat, exaltabitur.*

4. Opus oratione feruida. Nam *Luc. 11. Dabit Spiritus bonum petentibus se.* Et *Sap. 7. Inuocavi, & venit in me Spiritus Sapientiae.* 5. Opus malacia conscientiae. Nam *Psalm. 75. In pace factus est locus eius.* Quare 2. *Cor. 13. Pacem habete, & Deus pacis, & dilectionis erit vobis cum.* 6. Opus est amore vero: Nam *Ioan. 14. Si quis diligit me, seruonem meum seruabit; & ad eum veniemus.*

DOMINICA PENTECOSTES.

Factus est repente de caelo, sonus, tanquam aduenientis Spiritus uehementis: & repleuit totam domum ubi erant sedentes.

Act. 2.

Perfecto, 2. Par. 7. Salomonis Templo, in quo 80000. operarum laborarunt toto septennio, ignis descendit de caelo, & deuorauit holocausta, & maiestas Domini repleuit Domum: sic nimirū rite dedicataam. Quo populus in Dei laudes effusior in viuimas Rex: fecit illas boum 22000. ouium 120000. Deo cā Angelis, patriarchis, Prophetis annosiam quater milenos in reparationem hominum incumbente: IESVS demum perfecit missio iam Spiritu sancto, &c.

Super quo nos

- I. *De Deo, ac Spiritus sancti processione.*
- II. *Cur Sanctus Spiritus in igne?*
- III. *S. Spiritus necessarius, quomodo impletandus?*
- IV. *Ad quid Spiritus sit uehementis?*
- V. *De impletis Spiritu Apostolis.*
- VI. *Spiritus cur sonus, ac ventus dicatur.*

P A R S I.

De Deo, ac S. Spiritus processione.

I. *Q* Vales noctuarum oculi ad lumen Dei et in solis, ait Arist. in Metaph. talis hominem comprehensum intellectus ad maiestatem Dei contubernium intellecūtus ad maiestatem Dei contubernal. 2. Paulus; *Lucem enim habitat inaccessibilem.* 3. *Vt Propitariorum.* Exod. 25. factum ex incorruptibilibus lignis Setim, à duobus Cherubeo obumbrabatur magis, quo alas isti expandebant latius. Ita Deus immortalis, quo magis consideratur ab intellectu Angelico, & Humano; hoc minus comprehenditur.

1. *Quare*

Ideo subiecti. 1. Quare ut Ezech. 1. volantes Cherubim ciendus est super firmamentum audita voce statabant, & submittebant alas suas: ob maiestatem intellectus Dei, ita nos, in huius consideratione, sensus submittamus. 2. Sic David eā ingressus contemplationem, mox sensit, & dixit; Ps. 72. Ad nihilum redactus sum. Hiero. verit: Ego insipiens: & nesciui, ut iumentum factus sum apud te. 3. Proinde Prou. 15. Qui scrutator est maiestatis, opprimetur a gloria.

4. Quia causa, Euthynici Sphingem ad temporum valvas, aut in vestibulis statuebant. Diuinorum anigmata & mysteria indicantes non esse perscrutanda, sed colenda.

Hereses alii quae de S. Spiritu. II. Aenigma de S. Spiritu Arius infeliter soluere conatus, aiebat, Eum esse creaturam Filij. Illudq; de Filio, eum esse Patrem minorem in Deitate. Macedonius, S. Spiritum à Filio creatum procedere, non à Patre. Nestorius, Eum à Patre solo procedere: sic hodieq; schismati Græci.

Procedit à Patre Filiō. At contra 1. Ioan. 16. Omnia, quæ habet Patrem, meas sunt. & 17. Omnia tua, meas sunt, excepta relatione Paternitatis, ait Aug. At qui Pater ex Ese suo habet hoc, quod sit origo S. Spiritus. Ergo & filius habet. 2. Deinde si utriusque non sint omnia cōmūnia, ergo aliud maius erit discriminis inter eos, quam Relatio. Et hoc esse non potest nisi essentia. Vnde essentialiter différēt, quod atheum est. 3. Si Spiritus à Filio non procederet, essent vna persona, nec esset Trinitas, sed binitas. Quia inter eos nulla potest alia dari distinctio, præter originalē relationem. Nam in Deo nilest, nisi, Essentia, & relatio.

Pater igitur & Filius, etli duo sint Spirantes, vnum tamen sunt principium S. Spiritus, & vna spiratione spirant. Sicut tres Personæ sunt vnum principiū creationis, quod eiusdem sunt potentiae, & essentiae. Hinc tam Spiritus filij appellatur, Rom. 8. Si quis Spiritum Christi non habet, hic

non est eius: quam Spiritus Patris, Matth. 10. Spiritus Patris vestri loquitur in vobis. Atq; vt illius Diuinitas patet cat, hodie mittitur.

PARS II.

Cur S. Spiritus in igne.

I. Gnis ait S. Dionysius Areop. lib. de diu. nom. Relucet in lumen omnium, post hominem, igne Diuinitatis simillimus. Vnde apparet Deus, nitas. sub igne apparuit. 1. Vt Exod. 19. Totus mons Sinai fumabat: eo, quod descendisset Dominus Deus super eum in igne. 2. IESV in Thabor Diuinatem ostendentis resplenduit facies sicut sol. Græce est ἡλιοφάνεια: verbū λαμπτεῖν splendere significat, & ardere. Vnde lampas, quæ simul & lucet, & ardet. 3. Quin idem venturus ad iudicium, in igne apparebit, Psal. 96. Ignis ante ipsum procedet, & inflammat in circuitu inimicos eius. Hodie & S. Spiritus se in igne præbet aspectabilem.

1. Imperatores, prodit Alex. ab Alex. lib. Et regis Genial. dier. 2. cap. 38. Sacrum ignem, vel. maiestas. ut imaginem Imperii sibi preferri sinebant, eo. que præcipuo insigni, & singulari ornatu vtebantur. 2. Addit idem. Sic Juliani vxor & filia Auguste appellata sunt. Quibus hoc etiam honoris tributum, ut illas quandoque sacer Ignis praæret. 3. Persis nihil etiam diuinus igne fuit. Nec ibat Rex vsquam, quin Ignifer Mystra praæret eodem.

Neque Deum sacra Scriptura præsentem vsquam describit, quin ignem addat regi comes comitem. 1. Exod. 3. Apparuit Moysi Domini ignis. nus inflammis ignis. 2. Psal. 17. Ignis a facie eius exaruit. 49. Ignis in conspectu eius exaridescet. 3. Daniel. 7. Thronus eius: flammarum ignis. 4. Idcirco hodie S. Spiritus venit in igne.

II. Aptum illi Symbolum ignis est. Igne S. Spiritus enim is sub sphæra lunæ non videtur rite agnoscere nobis, at hic accensus cernitur: Ita S. Spiritus extra.

2. Ignis in sphæra sua nil producit: at 2. In terris extra

*operatur
v: Creator.* extra eam gignit omnia : Ut Heraclitus, & alij eum rerum omnium dicerent esse principium. Ita S. Spiritus in cœlo nil producit. Nam Pater gignit, Filius cum Patre spirat : neutrum Spiritus Sanctus, sed ad extra producit omnia Creator. Vnde Ecclesia: *Veni creator Spiritus. Dauid: Emitte Spiritum tuum, & creabuntur, & renouabis faciem terræ.*

3. Ut gratiarum largitor. Ipse est etiam Oeconomus gratiarum: est Spiritus veritatis, Ipse vos docebit omnia. Ante miseria, & inera cœlestium pauperitas hic erat: At ipso veniente Cant. 2. *Hymen transiit, imber abiit, apparuerunt flores in terra nostra. Verbo, Non est, qui se abscondat à calore eius. Ps. 18.*

4. Efficit temores o- Hodie, quasi in solstitio aestiuo, tantus calor fuit ut plures leuibus induiti, vestes facultatum relinquenter, deponerent ad pedes Apostolorum: plures etiam deseritorum peterent latibula: alij quoque pellent exuerent, ut Bartholomeus: alij sudarent sanguinem ut martyres: alij se spoliari finerent nuditatem & paupertatem perpetientes: ut Confessores. O aestum nouū, & haec tenus inauditū! Nec mirum.